
2199799-Уч-2024 (5.0)

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 декабря 2024 г. № 1718

МОСКВА

Об утверждении Положения о включении государственных 
учреждений в перечень государственных учреждений, 

проводящих экзамен по русскому языку как иностранному,
истории России и основам законодательства Российской Федерации, 

ведении указанного перечня и об основаниях исключения 
из него государственных учреждений

В соответствии с пунктом 2 статьи 151 Федерального закона 
"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемое Положение о включении государственных 
учреждений в перечень государственных учреждений, проводящих 
экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам 
законодательства Российской Федерации, ведении указанного перечня 
и об основаниях исключения из него государственных учреждений.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Российской Федерации от 3 сентября 2021 г. № 1482 "Об утверждении 
Положения о включении организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в перечень организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, 
истории России и основам законодательства Российской Федерации, 
ведении указанного перечня и об основаниях исключения из него 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, № 37, ст. 6512).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления 
в силу Федерального закона "О внесении изменений в статьи 151 и 152 



2

2199799-Уч-2024 (5.0)

Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации".

Председатель Правительства 
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

М.Мишустин



2199799-Уч-2024 (5.0)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 декабря 2024 г. № 1718

П О Л О Ж Е Н И Е
о включении государственных учреждений в перечень 

государственных учреждений, проводящих экзамен по русскому языку 
как иностранному, истории России и основам законодательства 

Российской Федерации, ведении указанного перечня и об основаниях 
исключения из него государственных учреждений

1. Настоящее Положение определяет порядок и критерии включения 
государственных учреждений в перечень государственных учреждений, 
проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории 
России и основам законодательства Российской Федерации 
для иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно - 
экзамен, перечень), порядок ведения перечня, порядок и основания 
исключения из перечня государственных учреждений, включенных 
в перечень.

2. Включение государственных учреждений в перечень 
осуществляется Правительством Российской Федерации на основании 
предложений Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования 
и науки.

3. Предложения о включении государственных учреждений 
в перечень формируются на основании решения Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации, Министерства внутренних 
дел Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки.

4. В перечень включаются государственные учреждения, 
соответствующие следующим критериям:



2

2199799-Уч-2024 (5.0)

а) государственное учреждение подведомственно федеральному органу 
исполнительной власти или исполнительному органу субъекта Российской 
Федерации;

б) наличие в организационно-штатной структуре государственного 
учреждения работников, имеющих высшее образование по направлениям 
подготовки "Филология" и (или) "Лингвистика", "История" 
и "Юриспруденция";

в) наличие в местах проведения экзамена материально-технической 
базы для подготовки, проведения экзамена, в том числе с помощью 
компьютерных технологий, и хранения результатов экзамена, 
обеспечивающей предотвращение хищения, утраты или порчи материалов 
проведения экзамена, искажения, подделки или утраты содержащейся 
в них информации с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о персональных данных;

г) наличие в местах проведения экзамена помещений, отвечающих 
следующим требованиям: 

наличие не менее 3 отдельных оборудованных рабочих мест 
для иностранных граждан и лиц без гражданства для единовременного 
проведения экзамена; 

наличие средств видео- и аудиозаписи для осуществления 
видеозаписи процедуры экзамена;

д) наличие согласия федерального органа исполнительной власти 
или исполнительного органа субъекта Российской Федерации, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя государственного 
учреждения, а также руководителя государственного учреждения 
на проведение государственным учреждением экзамена с приложением 
подтверждения соответствия мест проведения экзамена критериям, 
предусмотренным подпунктами "в" и "г" настоящего пункта; 

е) отсутствие у должностных лиц государственного учреждения, 
ответственных за организацию и проведение экзамена, судимости 
за совершение преступлений, предусмотренных статьей 3221 Уголовного 
кодекса Российской Федерации.

5. Предложения о включении государственных учреждений 
в перечень направляются Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации в Правительство Российской Федерации.

6. Перечень утверждается распоряжением Правительства Российской 
Федерации на основании предложений Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации по согласованию с Министерством 



3

2199799-Уч-2024 (5.0)

внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки.

7. Перечень содержит сведения о полном наименовании 
государственного учреждения, включенного в перечень, 
об идентификационном номере налогоплательщика, о местах проведения 
государственным учреждением экзамена.

8. Размещение перечня, ведение перечня и размещение сведений, 
указанных в пункте 7 настоящего Положения, а также сведений 
о контактных номерах телефонов государственных учреждений, датах 
включения государственных учреждений в перечень и исключения 
государственных учреждений из перечня осуществляются Министерством 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации в электронной форме в федеральной государственной 
информационной системе "Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал).

9. В случае изменения сведений о включенном в перечень 
государственном учреждении, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего 
Положения, такое государственное учреждение в течение 10 рабочих дней 
направляет в Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации информацию, содержащую актуализированные сведения, 
подписанную уполномоченным лицом государственного учреждения 
(с приложением документа, подтверждающего полномочия такого лица).

10. Внесение изменений в перечень в случае изменения сведений, 
указанных в пункте 7 настоящего Положения, осуществляется 
Правительством Российской Федерации на основании предложений 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации 
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

11. Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации в течение 3 рабочих дней со дня утверждения Правительством 
Российской Федерации перечня или внесения в перечень изменений 
в соответствии с пунктами 10 и 15 настоящего Положения либо 
поступления информации от государственного учреждения, включенного 
в перечень, содержащей актуализированные сведения о контактных 
номерах телефонов, направляет в Министерство цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации соответствующую 
информацию для размещения на едином портале.



4

2199799-Уч-2024 (5.0)

12. Размещение информации, предусмотренной пунктом 11 
настоящего Положения, на едином портале осуществляется 
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
указанной информации.

13. Исключение государственного учреждения, включенного 
в перечень, из перечня осуществляется Правительством Российской 
Федерации на основании предложений Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации по согласованию с Министерством 
внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки по следующим основаниям:

а) заявление государственного учреждения, включенного в перечень, 
об исключении его из перечня;

б) ликвидация государственного учреждения, включенного 
в перечень;

в) непредставление государственным учреждением, включенным 
в перечень, информации, содержащей актуализированные сведения, 
в установленный пунктом 9 настоящего Положения срок;

г) несоответствие государственного учреждения критериям, 
указанным в пункте 4 настоящего Положения.

14. Предложения об исключении государственного учреждения, 
включенного в перечень, из перечня направляются Министерством науки 
и высшего образования Российской Федерации в Правительство 
Российской Федерации в течение одного рабочего дня со дня выявления 
оснований, указанных в пункте 13 настоящего Положения.

15. Исключение государственного учреждения, включенного 
в перечень, из перечня осуществляется Правительством Российской 
Федерации путем внесения изменений в перечень.

16. Перечень размещается на официальном сайте Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

___________


